
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

DECRETO N.0 1631, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013. 

" Dispõe sobre abertura de Créd ito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 756.546,73 ." 

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prereito Municipal de Espíri to Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, e no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipa l n° 
714/201.3 ; 

DECRETA: 

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, nas diversas 

Secretarias Municipa is, de acordo com a Lei Municipa l n° 7 14/20 13, em seu artigo 1°. um CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 756.546,73 (Setecentos e cinquenta e seis mi l, 

qu inhentos e quarenta e seis reais e setenta e três centavos), conforme abaixo: 

02.00.00- Poder Executivo 
02.20.00- Gabinete do Prefeito 
04 .122.1 002.2.046 - Manutenção do Gab inete do Prefeito 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa l Civil 

- Ficha 19 - FonteO I 
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Ficha 20 - Fonte O I 
02.21.00 - Secretaria Municipal para Assuntos Jurídicos 
04 . 122. I 003.2.04 7 - Manutenção da Assessoria Jurídica 
3.1.90.11.00- Venc imentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Ficha 25- Fonte O 1 
3 .1.90. 13.00 -Obrigações Patronais 
Ficha 26 - Fonte OI 
02.22.00- Secr·etaria Municipal de Higiene e Saúde 
I 0.30 1.1004.2.06 1 -Manutenção Fu ndo Municipal de Saúde 
3.1.90.11.00 - Vencimen tos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Ficha 31 - Fonte 01 
3.1.90. 13.00 - Obrigações Patronais 
Ficha 32- Fonte O I 
l 0.304.1004.2.062 - Manutenção da Vigilância San itária 
Ficha 49 - Fonte 05 
3.1 .90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3.1.90.13.00- Obrigações Patronais 
Ficha 50- Fonte O l 
02.23.00- Secretaria M unicipal de Bem Estar Social 
08.243.1005.2.074 - Manutenção Fundo Municipal Criança e Adolescente 
3.3.39.36.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 
Ficha 83 - Fonte O I 
08.244. 1005.2.067- Manutenção Fundo Municipal de Assistênc ia 
3.1.90.1 1.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoa l Civil 
Ficha 92- Fonte O I 
3 .I .90.13 .00 - Obrigações Patronais 
Ficha 93- Fonte O I 
08.244.1 005.2 .. 076 - Manutenção Fundo Social de Solidariedade 
3. 1.90.1 1.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa l Civ il 
Ficha 111- Fonte OI 
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Ficha 112- Fonte O 1 
02.24.00- Secretm·ia Municipal de Educ 

Canaã - I ones (14) 3375-9500 - CEI' 18935-000 

R$ 15.351,66 

R$ 4.017.42 

R$ 7.790,51 

R$ 122.71 

R$ 168.407.48 

R$ 56.89 1.98 

R$ 292,20 

R$ 1. 182.12 

R$ 8.692.76 

R$ 36.474.65 

R$ 11 .888,61 

R$ 11 0.'16 

R$ 515.1 7 



j 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

I 2.36 I . I 006.2 .052- Man utenção do Ensino Bás ico- Fundamental 
3.1.90.1 1.00 - Venc imentos e Vantagens Fixas - Pessoa l C ivil 
f icha 118 - Fonte01 
3. I .90.13.00 - Obrigações Patronais 
Ficha 119 - Fonte 01 
12.361.1006.2.058- Manutenção do Fundeb 40%- Fundamenta l 
3. I .90. I 1.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa l C ivil 
Ficha 142 - fonte 05 
12.365.1 006.2.053- Manutenção do Ensino Básico - Infantil 
3. I .90. I I .00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoa l C ivil 
ficha 129 - Fonte O I 
3. 1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
ficha 130 - Fonte OJ 
12.366.1 006.2.056 - Manutenção do Fundeb 60% - EJA 
3. 1.90.1 1.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal C ivil 
F icha 151 - Fonte 05 
3.1.90 .13.00 ·_ Obrigações Patronais 
Ficha 152- Fonte 05 
02.25.00 - Secretaria Municipal de Finanças 
04. 123. I 007 .2.048 - Manutenção da Secretaria de Finanças 
3 .1 .90. 11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal C ivil 
Ficha 162 - Fonte 01 
3.1.90. J 3.00 - Obrigações Patronais 
Ficha I 63- Fonte O I 
02.26.00 - Seueta ria Municipal de Agricultu.-a e Abastecimento 
20.606. 1008.2.080 - Manutenção Depattamento da Agricultura 
3. 1.90. I I .00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal C ivi l 
Ficha 169 - FonteOI 
3. I .90.13.00 - Obrigações Patronais 
Ficha 170 - Fonte 01 
02.27.00- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
11.331.1009.2.088 - Manutenção do Desenvolvimento Econômico 
3. 1.90. 11.00 - Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal C ivi l 
Ficha 178 - Fonte01 
02.28.00 - Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 
15.451.1010.2.083 - Manutenção Depattamento de Obras 
3. 1.90. 1 I .00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal C ivil 
ficha I 89 - Fonte O I 
3 .1 .90 .1 3.00- Obrigações Patronais 
Ficha 190 - Fonte OJ 

R$ 29.843,30 

R$ J 7.43 8,25 

R$ 15.35 8,39 

R$ 38.291.15 

R$ 19.376,43 

R$ 2.684,70 

R$ 84,80 

R$ 28.035,96 

R$ 7.774,58 

R$ 28.'135,98 

R$ 8. 15 1,07 

R$ 1.249,88 

R$ 76.093.3 I 

R$ 23.544.25 
02.29.00 - Secretaria Municipal de Cultut·a, Lazer, Espo•·tes, Juventude e Cidadania 
27.8 12. 1 O 11 .2.050 - Manutenção do Depattamcnto de Espo1tes 
3. 1.90.1 1.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal C ivil 
Ficha 202 - Fonte OI R$ 14.54 0,49 
3. I .90. 13.00 - Obrigações Patrona is 
Ficha 203 - Fonte 01 R$ 4.876,77 
27.813.1 O 11.2.051 - Manutenção Departamento de C ultura, Lazer e Eventos 
3. I .90.1 1.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoa l C ivil 
Ficha 21 O -Fonte O l 
3 .1. 90. J 3. 00 - Obrigações Patrona is 
Ficha 2 11 - Fonte OI 
02.30.00 - Secretal"ia Municipal do Meio Ambiente 
18.541.1012.2.081 - Manutenção Departamento do Meio Ambiente 
3. I .90. I 1.00 - Venc imentos e Vantagens Fixa - Pessoal C il 
Ficha 2 I 6 - Fonte O I 
02.32.00 - Direto da Municipal de Se1-viços 

R$ I 1.64 1, I I 

R$ 2.048 ,tlt1 

R$ 1.966,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

15.452.1 O 14.2.082 - Manutenção de Serviços Urbanos 
3. 1.90.1 1.00 - Vencimentos c Vantagens Fixas- Pessoal Civi l 
Ficha 226- Fonte 01 
3 .1.90.13 .00 - Obrigações Patronais 
Ficha 227 - Fonte O I 
02 .33.00- Diretoria Municipal de Obras e Ser viços Rurais 
20.606. 1 O 15.2.085 - Manutenção de Obras e Serviços Rurais - SERM 
3. 1.90.1 1.00 - Venc imen tos e Vantagens Fixas - Pessoa l Civ il 
Ficha 233 - Fonte 01 
3 . I .90. 13 .00 - Obrigações Patronais 
f icha 234 - f onte O I 
02 .34.00 - Diretoria Municipa l de Administração 
04. 122.1 O 16.2.049 - Manutenção Di retoria de Administração 
3.1.90.1 1.00- Vencimentos e Vantagens fi xas - Pessoal Civil 
Ficha 240- Fonte O 1 
3.1 .90 .13.00 - Obrigações Patronais 
Ficha 241 -Fonte O I 
02.35.00 - Diretoria M unicipal Programa Saúde da Família 
I 0.301.1 O 17.2 .063 - Manutenção Programa Saúde da Família 
3. 1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
f icha 65 - Fonte O I 
Ficha 64 - OS 
3.1 .90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa l Civi l 

I 0.301.1 O 17.2.064 - Manutenção Programa Agente Comunitário 
3. 1.90. I 1.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civi l 
Ficha 6 I - Fonte 05 
3. 1.90.13.00- Obrigações Patronais 
Ficha 62 - Fonte 01 

R$ 16.663.39 

R$ 7.246,89 

R$ 14.242,75 

R$ 5.045,18 

R$ 20.970.56 

R$ 6.81 4.60 

R$ 11.040,30 

R$ 18 1.00 

R$ 23.268,27 

R$ 7.901,20 

Pa ragrafo Único - As despesas decorrentes do Créd ito Adic ional Suplementar de que 

trata a caput deste artigo será supottada parte por anulação parcial da seguinte dotação do orçamento no 

valor de R$ 80.955,87 (Oitenta mil, novecentos e c inquenta e c inco reais e oitenta c sete centavos) e 

parte por excesso de arrecadação no valor de R$ 675.590,86 (Se iscentos e setenta e c inco mil. 

qu in hentos e noventa reais e oitenta e seis centavos) previsto para o exercício vigente: 

02.00.00 - Poder Executivo 
02.22.00 - Secretar ia M unicipa l de Higiene c Saúde 
I 0.304 . I 004.2.062- Manutenção da Vigilância Sanitária 
3.1 .90.13.00 - Obrigações Patronais 
Ficha 49 - Fonte 05 
02.23.00- Sccretal"ia Municipa l de Bem Estar Social 
08.243.1005.2.074- Manutenção Fundo Mun icipa l Criança e Ado lescente 
3.1.90.13.00 - Obrigações Patrona is 
ficha 8 1 - Fonte O I 
12.361 .1006.2.058 - Manutenção do fundeb 40% - f undamental 
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fís ica 
Ficha 145 -Fonte05 
12.365.1006.2 .057 - Manutenção do Fundeb 60% - In fa ntil 
3.1.90. 13.00 - Obrigações Patronais 
Ficha 150 - Fonte 05 
02.25.00 - Secrctar·ia M unicipa l de F inanças 
99.999.0999.0 .999 - Reserva de Contingencia , 
9.9.99.99.99 - Reserva de Contingcnc ia 
Ficha 161 - Fonte O I 

R$ I 0.896. 79 

R$ 1.03'1 .30 

R$ 15.358.39 

R$ 2.769,50 

R$ 36.9211.92 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE si\o PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001 -69 

02.27.00 - Secretaria Municipa l de Desenvolvimento Econômico 
ll.33l.l 009.2.088 -Manutenção do Desenvolvimento Econômico 
3. 1.90. 13.00 - Obrigações Patronais 
Ficha 179 - Fonte OI 
02.30.00 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
18.541.1 O 12.2.08 1 - Manutenção Depattamento do Meio Ambiente 
3. 1.90.13 .00 - Obrigações Patronais 
f-i cha 217- Fonte O I 
02.35.00 - Dia·etoria Municipal Programa Saúde da Família 
I 0.301.1 O 17.2.063 - Manutenção Programa Saúde da Família 
3. 1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens r- ixas - Pessoal Civil 
Ficha 64 - Fonte OS 

ARTIGO 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi cação. 

Registre-se c Publique-se, nos termos do artigo 99 da LOM. 

R$ 3.590,40 

R$ 3.IJL12.72 

R$ 6.938,85 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 18 de Dezembro de 2013. 

-
Pa·efeito Municipal 

Registrado neiiiB secretaria sob 

0 o 16~ Em JLJ.J:l.!..l Jl... 
lei no ..;;;::.... fls no ..!.f__ Uv:-Q no .!2iJ_ 
O Publicado por ati"'a{..dO, no Quadro da 
Sede desti'l r f·l., conforme. art. 99 de lei 
orgâr.ICJ ,··luruc;p.o E$pírlto Santo do TUrvo 

~~·~ 
Rua L1no dos Santos. sfn• • Jard1rn Canaã - r emes (1 4) 3375·9500 - CE!' 18935·000 


